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Wstęp

Trwałe użytki zielone (TUZ), czyli łąki i pastwiska, zajmują w Polsce około 20%
powierzchni użytków rolnych. Zwiększony udział TUZ na ogół występuje w gospo-
darstwach położonych na glebach lekkich (13, 14, 19), szczególnie w dolinach rzek, na
pojezierzach i w rejonach podgórskich. W takich warunkach preferowana jest specja-
lizacja gospodarstw ukierunkowana na chów przeżuwaczy, głównie bydła mlecznego.
Chów bydła mięsnego w Polsce nie ma tradycji.

Wcześniejsze badania wykazały, że wzrost udziału TUZ w powierzchni użytków
rolnych przyczynia się do zwiększenia powierzchni paszowej i powoduje pogorszenie
produkcyjnych i ekonomicznych wyników gospodarstw rolniczych (3, 11, 19). Należy
dodać, że trwałe użytki zielone pełnią nie tylko funkcje paszowe, ale i pozaprodukcyj-
ne. Ze względu na różnorodność florystyczną są cenne przyrodniczo i posiadają walo-
ry krajobrazowe, a w przypadku specyficznego położenia są nawet atrakcyjne tury-
stycznie.

Celem pracy było poznanie wpływu udziału trwałych użytków zielonych w struktu-
rze użytków rolnych na wskaźniki charakteryzujące rolnictwo w ujęciu regionalnym.

Materiał i metoda

W opracowaniu wykorzystano dane statystyczne GUS dla województw z roku
2008 (12) do oceny stanu TUZ w Polsce i z roku 2007 (7, 12, 16) do poszukiwania
zależności między wskaźnikami charakteryzującymi rolnictwo a udziałem trwałych
użytków zielonych w powierzchni użytków rolnych. Zakres analizy wyznaczony był
dostępnością danych i stopniem ich agregacji. Spośród wielu cech charakteryzują-
cych rolnictwo w ujęciu wojewódzkim wybrano w sposób subiektywny 34 zmienne
objaśniające. Do oceny zależności między udziałem TUZ w powierzchni użytków
rolnych a wskaźnikami stanu rolnictwa wykorzystano rachunek korelacji i regresji.

* Opracowanie wykonano w ramach zadania 2.1 w programie wieloletnim IUNG - PIB
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Stan trwałych użytków zielonych w Polsce

Obecnie TUZ zajmują 19,7% powierzchni użytków rolnych, tj. 3184,4 tys. ha (tab.
1). Łąki stanowią 77% powierzchni trwałych użytków zielonych. Udział TUZ w po-
wierzchni użytków rolnych wykazuje zróżnicowanie regionalne (tab. 1, rys. 1); naj-
większy (>25%) występuje w 4 województwach: małopolskim, podkarpackim, podla-
skim i warmińsko-mazurskim, zaś najmniejszy (<15%) w 6 województwach, tj.: dol-
nośląskim, opolskim, łódzkim, kujawsko-pomorskim, wielkopolskim i zachodniopomor-
skim. Trwałe użytki zielone w powierzchni paszowej kraju stanowią 77,4%, a jej do-
pełnieniem są polowe uprawy pastewne użytkowane na pasze, które zajmują 8,0%
powierzchni zasiewów na gruntach ornych (12).

Rys. 1. Regionalne zróżnicowanie udziału trwałych użytków zielonych w powierzchni użytków
rolnych w 2008 r.

Źródło: opracowanie własne.
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Gospodarka na TUZ prowadzona jest na ogół ekstensywnie, co znajduje potwier-
dzenie w niskim poziomie uzyskiwanych plonów zarówno w postaci siana z łąk, jak
i zielonej masy z pastwisk (tab. 1). Plony większe od przeciętnych w kraju osiągano
w 4 województwach: łódzkim, podlaskim, śląskim i warmińsko-mazurskim, zaś naj-
mniejsze w zachodniej części kraju, tj. w województwach: zachodniopomorskim, lubu-
skim i dolnośląskim. Poziom nawożenia mineralnego wysoce istotnie koreluje z udzia-
łem trwałych użytków zielonych w powierzchni użytków rolnych (r = -0,85), czyli
wraz ze wzrostem odsetka TUZ obniża się poziom nawożenia. Ujemna korelacja
świadczy również o ekstensywnym gospodarowaniu w warunkach dużego udziału łąk
i pastwisk trwałych. Z udziałem TUZ dodatnio (r = 0,41), ale nieistotnie, koreluje
obsada bydła w przeliczeniu na jednostkę powierzchni użytków rolnych.

W strukturze zbiorów z łąk trwałych średnio w kraju dominuje siano (58,0% zbio-
rów), a znacznie mniejszy udział ma masa przeznaczana na zakiszenie (17,4%); (12).
Szczególnie dużo siana (70% i więcej zbiorów z łąk) produkuje się w województwach:
lubelskim, podkarpackim i świętokrzyskim, zaś zakiszanie jest dość powszechne
w podlaskim (39%) i warmińsko-mazurskim (29%). Natomiast najwięcej zbiorów
z łąk przeznacza się do użytkowania pastwiskowego w województwach lubuskim
(27%) i zachodniopomorskim (29%).

Ważnym zagadnieniem z punktu widzenia ekonomiki produkcji pasz na trwałych
użytkach zielonych i efektywności ich przetwarzania jest system żywienia zwierząt.
Najkorzystniejszym sposobem wykorzystania zielonki z tych użytków jest skarmianie
jej na pastwisku lub zakiszanie. Według P r o k o p o w i c z a  (15) w warunkach
żywienia pastwiskowego w porównaniu z alkierzowym osiąga się korzystniejsze wskaź-
niki, które cechuje:

• mniejsze zużycie pasz treściwych,
• niższy o 25-30% koszt pasz,
• mniejsze o ok. 20% brakowanie krów,
• wyższy o ok. 40% wskaźnik urodzonych cieląt,
• korzystny wpływ na zdrowotność wypasanych zwierząt,
• mniejsza o ok. 40% produkcja gnojowicy i niższe koszty jej wywożenia.

Za racjonalny sposób żywienia uznaje się wypas zwierząt latem, a zimą skarmianie
kiszonek, sianokiszonek i siana z dodatkiem pasz treściwych.

Wpływ trwałych użytków zielonych na wyniki gospodarowania w rolnictwie

Cechy charakteryzujące stan rolnictwa (zmienne zależne) przedstawiono z uwzględ-
nieniem podziału na wskaźniki organizacyjne, środowiskowo-ekologiczne i produkcyj-
no-ekonomiczne (tab. 2-4). Spośród 34 zmiennych zależnych 14 było istotnie skorelo-
wanych z odsetkiem użytków zielonych (tab. 5). W grupie wskaźników organizacyj-
nych z udziałem TUZ w strukturze użytków rolnych dodatnio korelowały udział po-
wierzchni roślin pastewnych w zasiewach na gruntach ornych i obsada krów (w
szt. · 100 ha-1 UR), a ujemnie udział powierzchni buraka cukrowego w zasiewach (%
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GO), poziom nawożenia mineralnego (kg NPK · ha-1 UR) i intensywność organizacji
produkcji roślinnej. W ramach kryterium środowiskowo-ekologicznego stwierdzono
ujemną korelację między wskaźnikiem waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej
a udziałem TUZ, natomiast wzrostowi odsetka łąk i pastwisk trwałych towarzyszył
istotny statystycznie wzrost udziału gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych (% GO), saldo
bilansu substancji organicznej w glebie oraz wskaźniki stabilności ekologicznej i po-
krycia użytków roślinnością (tab. 5). Spośród wskaźników produkcyjno-ekonomicz-
nych cztery z nich, tj. produkcyjność użytków rolnych (w j.z. · ha-1 UR), produkcja
mleka od krowy (l · rok-1), skup produktów rolnych (j.z. · ha-1 UR) i skup produktów
roślinnych (zł · ha-1 UR) były ujemnie skorelowane z udziałem TUZ w powierzchni
użytków rolnych.

W tabeli 5 podano również równania regresji prostej dla wskaźników istotnie za-
leżnych od udziału TUZ w strukturze UR. Na ich podstawie można określić średni
przyrost lub spadek wartości tych wskaźników spowodowany wzrostem udziału łąk
i pastwisk o 1% w strukturze użytków rolnych. Na przykład, wzrost udziału TUZ
o 1% w powierzchni UR powodował obniżenie: nawożenia mineralnego NPK
o 3,3 kg · ha-1 (Y3), intensywności organizacji produkcji roślinnej o 1,3 pkt. (Y5), pro-
dukcji mleka od krowy o 44 l · rok -1 (Y12), skupu produktów roślinnych o 40,7 zł · ha-1 UR
(Y14).

Podobne kierunki zależności stwierdzono w grupie 105 gospodarstw z różnym udzia-
łem TUZ na terenie województwa podlaskiego (tab. 6) i w innych badaniach (3, 10).
Ponadto wykazano, że w kompleksowej ocenie gospodarstw, uwzględniającej ilościo-
we i jakościowe wskaźniki analityczne, wraz ze zwiększeniem udziału TUZ w struk-
turze użytków rolnych obniżała się istotnie wartość syntetycznego wskaźnika zgodno-
ści praktyk rolniczych z zasadami gospodarowania zrównoważonego (5).

Należy zauważyć, że dobre gospodarowanie na łąkach i pastwiskach sprzyja –
w myśl starego powiedzenia „łąka żywi pole” – zwiększaniu obsady zwierząt przeżu-
wających, a tym samym większej produkcji nawozów naturalnych (obornik, gnojów-
ka, gnojowica). Rola tych nawozów w gospodarstwie jest szczególna, bowiem wywo-
żone na pola uprawne zwiększają urodzajność gleb i poziom plonowania roślin.
W przypadku dużego udziału TUZ pozostające nadwyżki nawozów naturalnych mogą
być wykorzystywane do nawożenia łąk (a nawet pastwisk) położonych w pobliżu
siedziby gospodarstwa. Przez to następuje zmniejszenie zużycia nawozów mineral-
nych i obniżają się koszty nawożenia w gospodarstwie. Z punktu widzenia oceny
agroekologicznej trwałe użytki zielone odgrywają również bardzo ważną rolę w kształ-
towaniu wskaźnika glebochronności roślin i poziomu stabilności ekologicznej powierzch-
ni ziemi (2, 4).

Przedstawione wyniki badań własnych i dane z literatury (1-5, 10) pozwalają stwier-
dzić, że duży udział TUZ w strukturze użytków rolnych:

• występuje w rejonach o glebach słabych i zarazem cechujących się kwaśnym
i bardzo kwaśnym odczynem,

• sprzyja zwiększonemu udziałowi roślin pastewnych w zasiewach na gruntach
ornych i wzrostowi powierzchni paszowej,
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Tabela 6 
 

Zależność wskaźników charakteryzujących gospodarstwa rolnicze od udziału trwałych użytków 
zielonych w powierzchni użytków rolnych 

 

Wskaźniki (zmienne zależne) Współczynnik 
korelacji (r)* 

Wskaźnik bonitacji użytków rolnych 
Dawka N (kg · ha-1 UR) 
Dawka P2O5 (kg · ha-1 UR) 
Produkcja roślinna (j.z. · ha-1 UR) 
Towarowa produkcja roślinna (zł · ha-1 UR) 
Bilans N (kg · ha-1 UR) 
Bilans P2O5 (kg · ha-1 UR) 
Pokrycie gruntów ornych roślinnością (% GO) 
Pokrycie użytków rolnych roślinnością (% UR) 
Intensywność organizacji produkcji (pkt): 

    roślinnej 
    rolniczej 

Syntetyczny wskaźnik zgodności praktyk rolniczych 
z zasadami gospodarowania zrównoważonego 

-0,51 
-0,41 
-0,30 
-0,53 
-0,42 
-0,23 
-0,22 
-0,40 
  0,82 

 
-0,80 
-0,25 

 
-0,37 

 

* korelacja istotna przy α = 0,05 
Źródło: Harasim i Madej, 2008 (5). 
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Tabela 5 
 

Zależność wskaźników charakteryzujących produkcję rolniczą (Y1-14) 
od udziału trwałych użytków zielonych w powierzchni użytków rolnych (x) 

 

Wskaźniki (zmienne zależne) Równania regresji Współczynnik 
korelacji (r)* 

I. Wskaźniki organizacyjne 
1. Udział roślin pastewnych w zasiewach (% GO) Y1 = -0,615 + 0,405x 0,71 
2. Udział buraka cukrowego w zasiewach (% GO)  Y2 = 4,808 – 0,141x -0,81 
3. Nawożenie mineralne (kg NPK · ha-1 UR) Y3 = 186,330 – 3,264x -0,84 
4. Obsada krów (szt. · 100 ha-1 UR) Y4 = 2,755 + 0,634x 0,55 
5. Intensywność organizacji produkcji roślinnej (pkt)  Y5 = 144,706 – 1,294x -0,77 

II. Wskaźniki środowiskowo-ekologiczne 
6. Wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni  
    produkcyjnej (pkt) Y6 = 76,390 – 0,437x -0,50 

7. Udział gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych (% GO) Y7 = 30,515 + 1,087x 0,71 
8. Bilans substancji organicznej w glebie (t · ha-1 GO) Y8 = -0,306 + 0,019x 0,54 
9. Wskaźnik stabilności ekologicznej Y9 = 0,202 + 0,041x 0,84 
10. Wskaźnik pokrycia UR roślinnością (%) Y10 = 55,086 + 0,428x 0,86 

III. Wskaźniki produkcyjno-ekonomiczne 
11. Produkcyjność UR ((j.z. · ha-1) Y11 = 48,805 – 0,705x -0,78 
12. Produkcja mleka od krowy (l · rok-1)  Y12 = 5224,950 – 44,091x -0,70 
13. Skup produktów rolnych (j.z. · ha-1 UR) Y13 = 42,796 – 0,816x -0,65 
14. Skup produktów roślinnych (zł · ha-1 UR) Y14 = 1533,090 – 40,712x -0,77 

 

* korelacja istotna przy α = 0,05 
Źródło: opracowanie własne. 
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• występuje na terenach o mniejszym udziale buraka cukrowego w zasiewach,
• sprzyja zwiększaniu obsady bydła (zwłaszcza krów) i towarzyszy mniejszej

obsadzie trzody chlewnej,
• powoduje obniżenie poziomu nawożenia mineralnego, salda bilansów składni-

ków mineralnych i intensywności organizacji produkcji roślinnej,
• przyczynia się do poprawy bilansu substancji organicznej w glebie oraz wzro-

stu poziomu stabilności ekologicznej powierzchni ziemi i glebochronnej funkcji
roślin,

• powoduje obniżenie wielkości i towarowości produkcji rolniczej, zwłaszcza
roślinnej.

Podsumowanie

Z dużym udziałem trwałych użytków zielonych w powierzchni użytków rolnych
wiążą się zarówno korzystnie, jak i niekorzystne wskaźniki gospodarowania w rolnic-
twie. Udział TUZ w strukturze użytków rolnych w zakresie organizacyjnym wykazuje
istotne powiązanie ze strukturą zasiewów na gruntach ornych (większy udział roślin
pastewnych, a mniejszy – z powodu niskiej jakości gleb – buraka cukrowego) i obsadą
zwierząt (więcej bydła, a mniej trzody chlewnej). Ponadto powoduje obniżenie inten-
sywności produkcji, zwłaszcza obniżenie poziomu nawożenia mineralnego. W zakre-
sie ekologicznym korzystnie wpływa na bilans substancji organicznej w glebie, poziom
stabilności ekologicznej powierzchni ziemi i pokrycie gruntów roślinnością. Pod wzglę-
dem ekonomicznym powoduje obniżenie produkcyjności użytków rolnych oraz pozio-
mu i towarowości produkcji rolniczej. W kompleksowej ocenie zwiększający się udział
TUZ w strukturze użytków rolnych wykazuje ujemną korelację z syntetycznym wskaź-
nikiem zgodności praktyk rolniczych z zasadami gospodarowania zróżnicowanego.

Duży udział łąk i pastwisk w gospodarstwach rolniczych ogranicza możliwość
wyboru kierunku produkcji. Na trwałych użytkach zielonych można produkować przede
wszystkim pasze, a na gruntach ornych zarówno pasze, jak i inne ziemiopłody cechu-
jące się różną możliwością wykorzystania. Zatem z trwałymi użytkami zielonymi
w sposób naturalny związany jest chów zwierząt przeżuwających, głównie bydła mlecz-
nego. W niektórych warunkach i rejonach kraju możliwy jest rozwój chowu bydła
mięsnego i owiec.
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